Tradisi interaksi intelektual antara Sultan dan mufasir mencapai bentuk

institusionalnya yang paling formal melalui Huzur Dersleri (Pelajaran di Hadapan Sultan).21

Meskipun embrio aktivitas ini sudah terlihat sejak zaman Sultan Ahmed III, forum ini baru

mendapatkan status resmi pada tahun 1172 H / 1759 M di bawah perintah Sultan Mustafa

III.22 Pelajaran ini diadakan secara rutin setiap bulan Ramadan di dalam istana (seperti

Topkapı, Dolmabahçe, atau Yıldız) dengan dihadiri langsung oleh Sultan, pejabat tinggi

negara, dan para syahzade. Struktur forum ini terdiri dari seorang mukarrir (pengurai teks

kitab-kitab agama, termasuk tafsir, menghadapi tantangan religius dan sosial. Percetakan

tafsir secara massal baru dimulai pada pertengahan abad ke-19. Tonggak utamanya adalah

pencetakan Tafsir-i Tibyan (karya Ayıntâbî Mehmed Efendi) di percetakan Bulak (Mesir)

dan Istanbul pada tahun 1841 M (1257 H), yang tercatat sebagai tafsir bahasa Turki pertama

yang dicetak secara massal.48

7. Daftar Tokoh Mufasir Turki

Berikut adalah tabel diantara tokoh mufasir pada masa Utsmani beserta karya dan

kontribusi mereka:

Tabel 1. Tokoh Mufasir Turki Pada Masa Utsmani Beserta Karya dan Kontribusinya.